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Abstrakt

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Ošetřovatelský proces u klienta

s Crohnovou chorobou. Skládá se ze dvou částí. V první z nich je popsána Crohnova

choroba z hlediska historie, výskytu nemoci, příznaků, léčby, vlivu onemocnění na

plodnost aţ po novinky v léčbě. Ve druhé části je popsán ţivot s Crohnovou chorobou a

komplikacemi, které klientku postihly. Cílem této práce bylo porozumět problémům a

individuálním potřebám jedince trpící Crohnovou chorobou. Snaţila jsem se o zachycení

pacientova ţivota od prvních příznaků nemoci aţ k jeho aktuálnímu stavu. K vyhodnocení

jsem zvolila kvalitativní výzkum, který probíhal formou rozhovoru a byl vázán na

ošetřovatelský model Marjory Gordon. Hlavním zjištěním bylo, ţe Crohnova choroba a

související komplikace mají vliv nejen na fyzickou stránku, ale i na sociální a psychický

stav klientky. Kvůli neustálým komplikacím spojených s jejím onemocněním trpí

pacientka sníţeným sebevědomím a pocitem méněcennosti.
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Abstract

The topic I chose for my bachelor thesis is the treatment of a client suffering from

Crohn’s disease. It consists of a theoretical and an empirical part. The theoretical part

describes Crohns’s disease including its history, occurrence, symptoms, treatment, impact

on fertility and new findings connected to its treatment. The empirical part contains

qualitative research in the form of a case study. The aim of the bachelor thesis was

understanding the individual needs of a patient suffering from Crohns’s disease. The case

study describes the life of a woman from when the first symptoms were found till the

present day. I found that the disease affects not only the physical but also the psycho-social

aspect of the patients, which is often forgotten.
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ÚVOD

Chronické onemocnění je pro člověka vţdy obrovská zátěţ. V tomto případě se

s chronickým onemocněním musejí potýkat především mladí lidé, jeţ většinou o Crohnově

chorobě doposud neslyšeli, a proto nemají vůbec ţádnou představu o průběhu a

komplikacích, které tuto nemoc často provázejí.

Vzhledem k tomu, ţe pracuji na oddělení, kde se setkávám především s váţnými

a komplikovanými případy Crohnovy choroby, byla jsem značně překvapena, ţe studenti

zdravotnických škol mají jen velmi malé povědomí o závaţnosti onemocnění a jeho

dopadu na fyzický a psychický stav nemocného. Proto se ve své bakalářské práci snaţím

postihnout celkový klinický obraz tohoto závaţného onemocnění. V teoretické části se

soustředím na vlastní onemocnění, včetně jeho historie, vlivu na plodnost, těhotenství, ale

také na nové postupy v léčbě, které dávají nemocným novou naději do budoucna.

V empirické části je popsána případová studie mladé ţeny ve druhém trimestru těhotenství,

která se musí potýkat s komplikacemi způsobené právě jejím onemocněním, jeţ mají

samozřejmě velký vliv na její těhotenství, kaţdodenní ţivot i na to, jakým způsobem se

ona sama vnímá.

V mém blízkém okolí se setkávám hned s několika jedinci trpících Crohnovou

chorobou, a proto mohu sledovat jaký obrovský vliv má tato onemocnění na všechny

aspekty ţivota včetně psychiky nemocného, sociálních vazeb a někdy dokonce i

zaměstnání. Právě bezprostřední setkávání s přáteli, kteří trpí Crohnovou chorobou, mě

vedlo k rozhodnutí, zabývat se tímto váţným chronickým onemocněním.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. CROHNOVA CHOROBA

Crohnova choroba je řazena i s ulcerózní kolitidou mezi idiopatické střevní záněty.

Je definována jako: „zánětlivé onemocnění, které se vyskytuje nejčastěji v oblasti tenkého

či tlustého střeva nebo konečníku, může však postihovat kteroukoliv část trávicí trubice i

mimostřevní orgány― (Kohout, Pavlíčková 2006, s. 7).
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2. HISTORIE CROHNOVY NEMOCI

Idiopatické střevní záněty byly od infekčních střevních zánětů odděleny aţ v průběhu

dvacátého století. Crohnovu chorobu oficiálně pojmenoval Burrill B. Crohn se společníky

roku 1932 (Lukáš, 1998).

První záznamy o Crohnově chorobě byly pravděpodobně popsány jiţ v roce 1769

G. G. Morganem. Ke konci 19. století bylo publikováno několik kazuistik, ve kterých byly

uvedeny bolesti břicha, průjmy, hubnutí a horečky. Změny nalezené při pitvě byly shodné

se známkami, které byly totoţné s Crohnovou chorobou. V roce 1913 Dalziel z Glasgow

popsal třináct případů s transmurálním a granulomatózním zánětem. V letech 1959-1960

byly uvedeny práce Brookova, Morsonova a Lockhart-Mummeryho, kde bylo definitivně

prokázáno, ţe zánět postihuje i tlusté střevo. V naší zemi byly uvedeny první publikace

postiţení tenkého i tlustého střeva od autorů Herfort, Mařatka, Kudrman a Čapek (Lukáš,

1998).

Popis Crohnovy choroby se z počátku 30. let podstatně lišil od charakteristiky, která

se uvádí dnes. Dříve byly popisovány obrovské hmatné infiltráty. V dnešní době se nemoc

spíše projevuje dlouhodobými průjmy, úbytkem váhy a často se objevují mimostřevní

projevy. Na počátku 90. let se nemoc projevovala rozdílnou lokalizací, různými projevy a

odlišnými komplikacemi. Z těchto důvodů bylo nezbytné vytvořit klasifikaci, bez které by

nebylo moţné porovnat výsledky terapie a sledovat nemoc (Lukáš, Donoval, 2007).
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3. VÝSKYT CROHNOVY CHOROBY

Nejčastěji se idiopatické střevní záněty objevují mezi 18. a 30. rokem ţivota.

V poslední době výrazně stoupá výskyt u dětí. V České republice postihuje Crohnova

choroba 18-22 /100 tisíc osob. Z výzkumů dále vyplývá, ţe se onemocnění nejvíce

vyskytuje ve skandinávských zemích a nejméně ve středomoří (crohnovanemoc [online]

2015).
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4. PŘÍČINY VZNIKU CROHNOVY CHOROBY

Příčina Crohnovy choroby není zcela zřejmá. Jistý vliv však mohou mít imunitní

procesy, genetické a infekční faktory a zevní prostředí.

Imunitní procesy jsou zvýšené reakce organismu. Pokud jsou buňky střevní sliznice

porušené, mohou napadnout vlastní tělo. V porušené střevní sliznici se mnoţí lymfatická

tkáň a probíhá autoimunitní proces, který napadá vlastí buňky (strevní-zanety [online]

2015).

Zvýšená genetická vnímavost se projevuje zejména familiárně. Aţ 20% nemocných

trpících Crohnovou chorobou má v rodině dalšího příbuzného, který je téţ touto nemocí

postiţen. Důleţitým genetickým faktorem je NOD2/CARD15 objevený v roce 2001. Gen

není vlastní příčinou onemocnění, ale jeho výskyt u jedinců s Crohnovou chorobou je

častější (crohnovachoroba [online] 2015).

Zatím nebyl prokázán přímý vliv infekce na vznik Crohnovy choroby, ale některé

hypotézy se touto moţností zabývají. Tyto teorie jsou zaloţeny na zkoumání u zvířat a v

případě Crohnovy nemoci se uvaţuje o Mycobacterium paratuberculosis, paramyxovirech

a Listeriamonocytogenes (Lukáš, 1998).

Na vznik střevního zánětu mohou mít vliv i některé zevní faktory. Jedná se

především o kouření a stravu. Současná uspěchaná doba můţe velmi často vést ke špatným

stravovacím návykům (sníţení obsahu nestravitelné vlákniny a zvýšená spotřeba cukru),

coţ můţe mít v konečném důsledku vliv na vznik onemocnění. V některých případech byl

prokázán i vliv hormonální antikoncepce (Lukáš, 2015).
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5. PŘÍZNAKY

Crohnova choroba probíhá nejčastěji ve dvou fázích. Střídají se období vzplanutí a

remise. Projevy Crohnovy choroby mohou být prvotně zaměněny se zánětem slepého

střeva, protoţe se mohou projevovat bolestmi v pravém podbřišku. Jsou-li při operaci

nalezeny známky Crohnovy choroby, měla by být provedena resekce celé postiţené části

střeva (strevni-nemoci [online] 2013).

Prvním příznakem onemocnění můţe být střevní neprůchodnost (Kohout, Pavlíčková

2006). Při vzplanutí se u pacientů objevují bolesti břicha, teplota, únava, nechutenství,

hubnutí a velké průjmy.


[…]


být ohroţena rizikem infekce z důvodu komplikací, které onemocnění provázejí. Vzhledem

k edukaci zdravotnického personálu, zdravotnickým vzděláním klientky a zvýšeným

hygienickým opatření se infekce zatím neprojevila. Na základě vlastního šetření a

rozpracování ošetřovatelského plánu byl cíl případové studie splněn.

Doufám, ţe poznatky z mé práce mohou slouţit zdravotnickému personálu

k uvědomění si, jak je důleţité věnovat pozornost nejen biologické, ale i psychosociální

stránce nemocného.
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Seznam zkratek

IBD (Inflammatory Bowel Disease) – Idiopatické střevní záněty

ASA (American Society of Anesthesiologists) – Klasifikace perioperačního rizika

Supp. (Suppositorium) – čípek

ml – mililitr

cm – centimetr

g - gram
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Příloha A: Index aktivity Crohnovy choroby

Dostupné z: http://www.mudr.org/web/cdai

Klinická / laboratorní proměnná Hodnota x váha

1 Počet tekutých nebo řídkých stolic za den v posledním týdnu

x 2

2 Bolest břicha (hodnocena na stupnici 0-3) v posledním týdnu

x 5

3 Celkový stav, subjektivně hodnocen od 0 (dobrý) do 4 (špatný) v posledním týdnu

x 7

4 Přítomnost komplikací
*

x 20

5 Uţívání Immodia či opiátů proti průjmu

x 30

6 Přítomnost břišní masy (0 není, 2 podezření, 5 určitě)

x 10

7 Hematokrit <0.47 u muţů a <0.42 u ţen

x 6

8 Procentní odchylka od standardní hmotnosti

x 1

http://www.mudr.org/web/cdai
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Příloha B: Pacientská sdružení

Crohn.cz

Informační a diskusní server CROHN.cz je věnován všem, jejichţ ţivot byl dotčen

některou z forem takzvaných "nespecifických střevních zánětů" (NSZ/IBD). Mezi ně se

řadí především ulcerózní kolitida a Crohnova nemoc. Cílem serveru je shromaţďovat,

zpracovávat a v přijatelné formě publikovat veškeré materiály se souvislostí k tématu NSZ.

CROKUS.cz

Stránky sdruţení pacientů s Crohnovou chorobou Crokus, které poskytuje vzájemnou

podporu dětským i dospělým pacientům, předává informace o Crohnově chorobě,

moţnostech léčby i sociálních aspektech, organizuje setkávání pacientů s odborníky a

vzájemnou výměnu zkušeností.

CrohnClub.sk

Občanské sdruţení Slovak Crohn Club sdruţuje pacienty s Crohnovou chorobou a

ulcerózní kolitidou. Jeho posláním je získat informace o těchto chorobách a nových lécích,

způsobech jejich léčení a následně je šířit a propagovat mezi členy klubu a všemi

postiţenými těmito onemocněními.

EFFCA.org

European Federation of Crohn's & Ulcerative Colitis Associations je organizací

zastřešující a sdruţující evropské organizace pacientů s nespecifickými střevními záněty.

Řada reprezentantů asociací z jednotlivých zemí se sešla roku 1990 ve Freiburgu, formálně

byla EFFCA zaloţena 1993 ve Štrasburku.

CCFA.org

Crohn's and ColitisFoundationof America je neziskovou dobrovolnickou organizací,

která se věnuje podpoře a léčbě pacientů s nespecifickými střevními záněty - Crohnovou

nemocí a ulcerózní kolitidou. Byla zaloţena roku 1967.

Dostupné z:http://www.strevni-zanety.cz/zajimave-odkazy

http://www.crohn.cz/
http://www.ulekare.cz/nemoci-vysetreni/crohnova-choroba-priznaky#utm_source=strevni-zanety.cz&utm_medium=autolinks&utm_term=+&utm_campaign=autolinks
http://www.crokus.cz/
http://crohnclub.sk/
http://www.efcca.org/
http://www.ccfa.org/
http://www.strevni-zanety.cz/zajimave-odkazy

50

Příloha C: ASA skóre

ASA skóre

5. Září 2008 - 10:34 od Lambert

1. Normální zdravý pacient

2. Pacient s lehkým systémovým onemocněním

3. Pacient s těžkým systémovým onemocněním

4. Pacient s těžkým systémovým onemocněním, které ho trvale ohrožuje na životě

5. Moribundní pacient, o kterém lze předpokládat, že by bez operace nepřežil

6. Pacient s konstatovanou smrtí mozku, kterému jsou odjímány orgány za účelem

transplantace

Dostupné z: http://www.mudr.org/web/asa-skore
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Příloha D: Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa

studijního programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v

Praze.

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby neţ

autora.

Byl/a jsem seznámena se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totoţnosti vypůjčitele

(např. Op, cestovní

pas)

Signatura závěrečné

práce

Datum Podpis