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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=4b4dc05a25229c6d4681a703832fb7ee&tid=2&do=detail&si=376720&fap=dipl_uc&x_do=main&x_doo=detail&x_did=158121
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=4b4dc05a25229c6d4681a703832fb7ee&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=46768
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=4b4dc05a25229c6d4681a703832fb7ee&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=55611
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

 Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace

5

Abstrakt (slovní hodnocení)

Stručný a korespondující s obsahem práce.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?

 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

 Je použitá literatura řádně

citována?

 Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

 Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

(0-20 bodů)

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno

10

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Zvolená literatura je aktuální. Je dodržena citační norma. Nevhodné použití online zdrojů.

Použité metody a logika

struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

 Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
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 Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl je jasně stanoven. Chybí kritické hodnocení a není věnována pozornost reliabilitě a

validitě dat.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?

 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Závěry jsou srozumitelné a odpovídají soudobému stavu poznání. Vyzdvihla bych srovnání

s ostatními odbornými pracemi v rámci diskuze. Chybí porovnání silných a slabých stránek

práce. Doporučení pro další výzkum jsou nepřesná.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla

publikační etiky?

 Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Byla respektována pravidla publikační etiky a zachována anonymita účastníků výzkumu.
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Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce pojednává o aktuálním problému a je přínosná pro zlepšení péče o pacienty

s Crohnovou chorobou.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny

klíčové části?

 Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?

 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na

odpovídající úrovni zpracována a vnitřně

uspořádána, např. chybí některá z jejích

klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce je na dobré jazykové úrovni. Je místy matoucí a nelogicky uspořádána.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Chybí kritické hodnocení a porovnání silné/slabé stránky práce. Použití online zdrojů je

nevhodné. Práce je místy matoucí, proto klasifikuji stupněm dobře.

Práci doporučuji k obhajobě s výše uvedenými výhradami k obhajobě, aby studentka

měla možnost zdůvodnit svůj postup při zpracování BP.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Zabývala se klientka otázkou dědičnosti a přenosu onemocnění na své potomky?

2. Změnil se Váš přístup ke klientům s Crohnovou chorobou po získání těchto informací?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

Praha 7. 5. 2016